
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind 7300 (TC) 

prin procedura de achiziție de valoarea mică 
 

1. Denumirea autorității contractante: Institutul de Geologie și Seismologie 

2. IDNO: 1006600018495 

3. Adresa: MD-2028, or. Chişinău, str. Academiei, 3 

4. Numărul de telefon/fax:+373 69 079 279 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: victor.jeleapov@igs.asm.md, 

igs.asm.md. 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): Instituția publica în domeniul cercetarilor geologice și seismologice 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor bunuri: 
Tabelul 1 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

Un.de 

măsur

ă 

Cantitatea Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(fără 

TVA), lei 

Lot 01* 

1* 30200000-1 Workstation buc 4 

Carcasa: Black, ATX, USB 3.0x minim 2, USB 2.0x minim 2, HD 

Audio x1, mic x1, 3x3,5 drive bays; 

Bloc de alimentare: ATX 12 V, v2.3, minim 600W-750W, 220-240V, 

20+4 pin 1PCS/CPU 12V 4+4 pin, 

Placa mamă: ATX, Suport windows 7/10 x64, DDR4 minim 4xSlots, 

minim 1 x M.2 socket, minim 1xHDMI, minim 1xDisplayPort, 1xPCIe 

X1, 1xPCIe x16, 4xSATAIII 6.0 Gb/s, minimum 1xPS/2, minim 2xUSB 

2.0, minim 2xUSB3.1, GLAN RJ-45 with led/ minim 5 – canale HD 

Audio, componente extrem de durabile, Suport Raid; 

Placa video: Nvidia, GeForce GT minim 2 GB: Tip memorie video-

GDDR6: 

Procesor: Intel Core i5...., CPU Socket, Frecvenţa procesor 2.9-4.3 GHz, 

Numărul nucleelor 6, Numărul threads 12, Suport Hyper Threading, 

Procesul tehnic 12 nm, Degajarea de căldură 65 W, Temperatura critică 

100°C, Cache L3 12 MB, Tipul de memorie DDR4, Capacitate maximă 

memorie 128 GB, Procesorul grafic Intel HD Graphics 630, 

Frecvenţa procesor video 350 MHz (1.1 GHz), Shader procesoare 6 

Cooler CPU: fan 120x120x20mm, 600-1800 rpm, PWM fan, maxim 75 

cfm, up to 130 W, 18-33 dBA; 

RAM: minim 16 GB DDR4; 

HDD+SSD: minim 1 TB, SATA-III (6 Gb/s), 7200RPM, minim 64 MB, 

3,5". 

SSD: minim 120 GB, R/W minim 2000 MB/s 

Mouse: B100 Optical Mouse, Black, USB, OEM 

Keyboard; K120 for Business, USB, OEM 

Web camera; Webcam VCOM 1080p 

Sistem de operare:Windows 10 Professional 64-bit  English 1pk DSP 

OEI DVD 

Multifunctional printer: Mono Printer/Copier/Color Scanner, A4, 18 

ppm, 1200x600 dpi, 64Mb, Scan 9600x9600dpi-24 bit, Paper Input 

(Standard)150-sheet tray, USB 2.0, Cartridge 725 (1600 pages 5%); 

73000,00 

 Total Lot 01*    73000,00 

Lot 02* 

2 30200000-1 
Laptop 

performant 
buc 3 

Laptop 15.6" Gen 2 Black (Core i5-1135G7 minim 8Gb 512Gb) 

15.6" IPS FHD (1920x1080) Non-glare, Intel Core i5-1135G7 (4x Core, 

2.4GHz - 4.2GHz, 8Mb), 16Gb (1x 16Gb) PC4-25600, 512Gb PCIE, 

48750,00 

mailto:victor.jeleapov@igs.asm.md
mailto:is.ehgeom@gmail.com


2 

Intel Iris Xe Graphics, HDMI, Gbit Ethernet, 802.11ax, Bluetooth, 1x 

USB-C TB4 DP, 1x USB 3.2, 1x USB 2.0, IR HD Webcam, Fingerprint, 

No OS, 45Wh Battery, Illuminated Keyboard, 1.7kg, Black 

3 30200000-1 
Scaner 

portabil 
buc 1 Scanner image FORMULA P-208II 2200,00 

4 30200000-1 
Proiector 

video 
buc 1 

Contrast dinamic - 5.000/1: 

Rezolutie nativa - 1600 x 1200: 

Durata functionare (h) - 20.000 - 30.000: 

Conectori - WiFi, USB, Multimedia Player: 

Reproducere culori - 1.07 miliarde: 

Tehnologie – DLP: 

Aspect imagine - 16;9, 4;3: 

Luminozitate - 300 Lumeni: 

Rezolutie nativa - 1600 x 1200; 

5000,00 

 Total Lot 02*    55950 

Lot 03 

5 30200000-1 Calculator buc 3 

CPU: Intel Core i5...., frecvența 3,6-4,1 GHz, Numar nuclee minim 6 

Placa de baza: producator Chipset INTEL, chipset H470, memorie 

susţinută DDR4, Sloturi - 2x PCIe 2.0 x1, 1x PCIe 3.0 x16, Socket - 

LGA1151; 

Placa video: GeForce GT710 1Gb, Tip placa video- dedicata; 

Cooler: 2xDEEPCOOL GAMMAXX 300 R, Intel și AMD și 

AM4/FM2+, 3 heatpipe-uri, nivel de zgomot 17.8 - 21 dB, viteza de 

rotaţie variabilă 900 - 1.600 rpm; 

RAM: 8 GB, DDR4; 

HDD+SSD: 1000GB+120GB, 

Carcasa: 2x DEEPCOOL TESSERACT BF; 

Mouse+keyboard; Web camera; 

Sursa de alimentare; 

22500,00 

6 30200000-1 

Monitor 

pentru 

calculator 

buc 9 
Monitor: 24" TFT LED, WIDE 16:9, 5ms,Static Contrast, 600:1, Mega 

DCR, H:30-83kHz, V:56-76Hz, /1920x1080, m FullHD 
22500,00 

7 30200000-1 
Memoria 

internă 
buc 2 Memoria internă: SSD 256 GB 1700,00 

8 30200000-1 
Memoria 

internă 
buc 1 Memoria internă: SSD 512 GB 1600,00 

9  Scaner buc 1 

Format  A3 

Rezolutia max. 285 x 283 dpi 

Elementul optic CCD 

Zona max. de scanare 432 x 300 mm 

Viteza de scanare monocrom 20 pag/min 

Viteza de scanare color 20 pag/min 

Interfete de conexiune USB 2.0 

Alimentare rețea 

Dimensiuni 210x383x156 

Greutate 3 Kg 

14600,00 

 Total Lot 03    62900,00 

Lot 04 

10 30200000-1 

Mini PC 

(Raspberry 

Pi 3 Model 

B) 

buc 6 

CPU Quad Core 1.2GHz Broadcom BCM2837 pe 64b 

RAM 1GB 

BCM43438 LAN wireless și Bluetooth Low Energy (BLE) la bord, 100 

Ethernet de bază, GPIO extins cu 40 de pini 

4 porturi USB 2 

Alimentare externa - curent continuu 5 V DC, curent nominal minim 2,5 

A. 

Temperatura de functionare 0-50 grade C 

8000,00 

 Total Lot 04    8000,00 

Valoarea estimativă totală (fără TVA) 199850,00 

*proiectul „Rețele integrate de management a riscului de hazard - HAZARM” în cadrul Programului Operaţional Comun Romania-Republic of Moldova în 

corespundere cu contractul de grant EMS ENI CODE 2SOFT/4.2/77, (costul mărfii fară TVA, HG246, anexa 1, MO 241 – 245, 23 din25septembrie 2020) 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): Pentru mai multe loturi; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 



3 

11. Termenii și condițiile de prestare: până la 15 decembrie 2021 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2021 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz):nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz):nu se aplica 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, documentație):  
Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Formularul ofertei 
Potrivit Formularului F3.1 din documentele de atribuire, 

confirmat prin semnătura şi ştampila Participantului. 
Obligatoriu  

2 Garanţia pentru ofertă Formularul F 3.2  

3 
Garanţia de bună execuţie a 

contractului 

Potrivit Formularului F 3.3 sau pe contul autorităţii 

contractante, odată cu semnarea contractului. 

Obligatoriu 

4 Specificaţii tehnice 

Conform Formularului F4.1 din documentele de atribuire, 

confirmat prin semnătura şi ştampila Prticipantului. Specificaţia 

tehnică se indică pentru fiecare poziţie. 

Obligatoriu 

5 Specificaţii de preţ 

Conform Formularului F4.2 din documentele de atribuire, 

confirmat prin semnătura şi ştampila Participantului. Preţul se 

indică pentru fiecare poziţie. 

Obligatoriu 

6 
Formularul informativ despre 

ofertant 

Original, confirmat prin semnătura şi ştampila Participantului. Obligatoriu 

7 

Dovada înregistrării 

persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile 

legale din țară în care 

ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie, confirmată prin 

aplicarea semnăturii şi ștampilei ofertantului 

Obligatoriu 

8 
Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Original Obligatoriu 

9 
Certificat privind lipsa 

datoriilor la bugetul de stat 

Original Obligatoriu 

10 Raport financiar Copie, confirmată prin semnătura şi ştampila Participantului. Obligatoriu 

11 

Certificat 

deconformitate/calitate sau 

alt certificat ce atestă 

calitatea/capacitatea de 

funcţionare a bunului 

Copia originalului, confirmată prin semnătura şi ştampila 

Participantului. 

Obligatoriu 

12 
Certificat de garanţie al 

bunurilor 

Original, confirmat prin semnătura şi stampila Participantului. Obligatoriu 

13 DUAE Completat, confirmat prin semnătura şi ştampila Participantului. Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 

negociate), după caz: nu se aplica 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplica 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):nu se aplica 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Raport preț-calitate 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Cel mai bun raport calitatea preț 100 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]    conform SIA RSAP 

- pe: [data]                      conform SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 



4 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
  

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: LOTUL 01 și lotul 02 din tabelul 1 proiectul „Rețele integrate de 

management a riscului de hazard - HAZARM” în cadrul Programului Operaţional Comun 

Romania-Republic of Moldova în corespundere cu contractul de grant EMS ENI CODE 

2SOFT/4.2/77, 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:____________________________________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu a fost publicat 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:- 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

accepta 

sistemul de comenzi electronice nu 

facturarea electronică acceptă 

plățile electronice accepta 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                                     Valerian Ciobotaru  


